[image: image1.png]

Администрация  ВАДИНСКОГО  сельского поселения

Сафоновского района Смоленской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 27.12.2022г.                                                                                                                               №67
	О муниципальной программе   «Обеспечение деятельности Администрации и содержание аппарата Администрации Вадинского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области на 2018-2025 годы»

Руководствуясь Порядком принятия решения о разработке       муниципальных программ муниципального образования  Вадинского сельского    поселения    Сафоновского района Смоленской   области,    их     формирования и реализации, утвержденным постановлением Администрации Вадинского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области от 24.03.2022 № 20 , Уставом Вадинского  сельского поселения Сафоновского района Смоленской области, Администрация Вадинского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области
    ПОСТАНОВЛЯЕТ:

      1.Изложить муниципальную программу  «Обеспечение деятельности Администрации и содержание аппарата Администрации Вадинского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области» на 2018-2025 годы, утвержденную постановлением Администрации Вадинского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области от 04.03.2020г.№ 18 (в редакции от 18.08.2020г. №44; от 30.12.2020г.№59; от 20.02.2021г.№07; от  27.10.2021г.№48; от  29.12.2021г.№65; от 07.02.2022г. №7) «О внесении изменений в  муниципальную программу  «Обеспечение деятельности Администрации и содержание аппарата Администрации Вадинского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области» » в новой редакции.
      2.Считать настоящее постановление неотъемлемой частью постановления Администрации Вадинского  сельского поселения Сафоновского района Смоленской области «Об утверждении муниципальной программы  «Обеспечение деятельности Администрации и содержание аппарата Администрации Вадинского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области на 2018-2025 годы»» от 04.03.2020г.№ 18 (в редакции от 18.08.2020г. №44; от 30.12.2020г.№59; от 20.02.2021г.№07; от  27.10.2021г.№48; от  29.12.2021г.№65; от 07.02.2022г. №7) «О внесении изменений в  муниципальную программу  «Обеспечение деятельности Администрации и содержание аппарата Администрации Вадинского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области» ».

      3.  Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации Вадинского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области www.vadino.admin-safonovo.ru.

Глава муниципального образования
Вадинского  сельского поселения

Сафоновского района Смоленской области

Л.И.Здесева

                                                                                           Утверждена
Постановлением Администрации

Вадинского сельского поселения

Сафоновского района Смоленской области

от 27.12.2022г. №67
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Обеспечение деятельности Администрации и содержание аппарата Администрации Вадинского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области» на 2018-2025 годы
Паспорт

муниципальной программы

«Обеспечение деятельности Администрации и содержание аппарата

Администрации Вадинского сельского поселения
Сафоновского района Смоленской области» на 2018-2025 годы»

1. Основные положения

	Ответственный исполнитель
муниципальной программы
	Администрация Вадинского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области, Глава муниципального образования Вадинского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области, Здесева Лилия Ивановна

	Период реализации муниципальной программы
	Этап I:  2018 -2021годы;
Этап II: 2022 -2025годы

	Цели муниципальной программы
	Цель 1
Эффективная деятельность Администрации Вадинского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области в сфере эффективного муниципального управления

	объемы финансового обеспечения за весь период реализации(по годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый год и первый, второй годы планового периода)
	Общий объем финансирования составляет 29814,2 тыс. рублей, из них:

2018-2021годы (всего) – 15121,5 тыс. руб., в т.ч.:

средства местного бюджета 15121,5 тыс. руб.;
2022год (всего) –5037,1  тыс. руб., в т.ч.:
средства местного бюджета – 5037,1 тыс. руб;

2023год (всего) – 4827,8тыс. руб., в т.ч.:
средства местного бюджета – 4827,8тыс. руб;

2024год  (всего) –4827,8  тыс. руб., в т.ч.:
средства местного бюджета – 4827,8 тыс. руб;

2025год  (всего)–суммы не определены.

.

2. Показатели муниципальной программы

	Наименование показателя, единица измерения
	Единица измерения
	Базовое значение показателя (в году, предшествующему очередному финансовому году)

        2021год
	Планируемое                                                                значение показателя

	2022 год
	2023 год
	2024 год

	Количество обращений граждан в Администрацию Вадинского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области, рассмотренных с нарушением сроков, установленных действующим законодательством/единиц
	ед.
	0
	        0
	          0
	       0

	Соответствие муниципальных правовых актов действующему законодательству по результатам проверки контрольно-надзорных органов
	в % от общего количества принятых муниципальных правовых актов
	100

	100
	100
	100

	Количество муниципальных служащих, прошедших обучение по профильным направлениям деятельности: тематические семинары и конференции и др.
	чел.
	1
	         1
	         1
	       1

	Удельный вес своевременно исполненных судебных актов и мировых соглашений, предусматривающих обращение взыскания на средства бюджета муниципального образования
	%
	100

	100
	100
	100

	Количество исполненных архивным отделом запросов
	ед.
	0
	0
	         0
	       0

	Количество принятых запросов на предоставление государственных и муниципальных услуг (среднее количество в месяц)
	ед.
	45
	     45
	    40
	   40

	Количество консультаций по предоставлению государственных и муниципальных услуг (среднее количество в месяц)

	ед.
	55
	60
	63
	65

	Количество межведомственных запросов, (среднее количество в месяц)
	ед.
	90
	90
	90
	90

	Доля электронного документооборота к общему объему документооборота в отделах администрации поселения
	%
	100
	100
	100
	100

	Выплата пенсий за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности, должности муниципальной службы в органах местного самоуправления
	ед.
	1
	          1
	         1
	       1

3. Структура муниципальной программы

	№
п/п
	Задача структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями*

	2
	3
	4

	1. Комплекс процессных мероприятий «Решение вопросов местного значения и повышение эффективности деятельности Администрации Вадинского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области»

	Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий - Глава муниципального образования Вадинского сельского поселения  Сафоновского района Смоленской области Здесева Лилия Ивановна

	21.
	Эффективная деятельность и использование средств, направленных на обеспечение организационных, информационных условий реализации муниципальной программы в сфере эффективного управления
	повышение качества жизни населения;  повысить эффективность деятельности органов местного самоуправления на территории  муниципального образования; сформировать эффективный кадровый потенциал муниципальных служащих, совершенствовать их знания и умения; продолжить совершенствование и создание нормативной правовой и методической базы, обеспечивающей дальнейшее развитие и эффективную деятельность работы сельского поселения; обеспечить в кратчайшие сроки исполнения тематических и социально-правовых, связанных с обеспечением конституционных прав и социальной защищенностью граждан;

увеличить количество принятых запросов на предоставление государственных и муниципальных услуг, межведомственных запросов, развивать электронный документооборот.

	Количество обращений граждан в Администрацию Вадинского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области, рассмотренных с нарушением сроков, установленных действующим законодательством/единиц

Соответствие муниципальных правовых актов действующему законодательству по результатам проверки контрольно-надзорных органов

Количество муниципальных служащих, прошедших обучение по профильным направлениям деятельности: тематические семинары и конференции и др.

Удельный вес своевременно исполненных судебных актов и мировых соглашений, предусматривающих обращение взыскания на средства бюджета муниципального образования
Количество исполненных архивным отделом запросов

Количество принятых запросов на предоставление государственных и муниципальных услуг (среднее количество в месяц)

Количество консультаций по предоставлению государственных и муниципальных услуг (среднее количество в месяц)

Количество межведомственных запросов, (среднее количество в месяц)

Доля электронного документооборота к общему объему документооборота в отделах администрации поселения

Выплата пенсий за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности, должности муниципальной службы в органах местного самоуправления

4.  Финансовое обеспечение муниципальной программы

	Источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

	Всего
	2022
	2023
	2024

	1

	3
	4
	5

	В целом по муниципальной программе,

в том числе:
	14692,7
	5037,1
	4827,8
	4827,8

	местный бюджет
	14692,7
	2660,1
	2441,1
	2441,1

Приложение 1
к паспорту муниципальной программы

СВЕДЕНИЯ

о показателях муниципальной  программы

	Наименование

показателя
	Методика расчета показателя или источник получения информации о значении показателя (наименование формы статистического наблюдения, реквизиты документа об утверждении методики и т.д.)

	Количество обращений граждан в Администрацию Вадинского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области, рассмотренных с нарушением сроков, установленных действующим законодательством/единиц
	Удовлетворенность населения деятельностью Администрации Вадинского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области

	Соответствие муниципальных правовых актов действующему законодательству по результатам проверки контрольно-надзорных органов
	Акты проверки контрольно-надзорных органов

	Количество муниципальных служащих, прошедших обучение по профильным направлениям деятельности: тематические семинары и конференции и др.
	Распоряжение Главы МО о повышении квалификации

	Удельный вес своевременно исполненных судебных актов и мировых соглашений, предусматривающих обращение взыскания на средства бюджета муниципального образования
	Методика расчета не требуется

	Количество исполненных архивным отделом запросов
	Методика расчета не требуется

	Количество принятых запросов на предоставление государственных и муниципальных услуг (среднее количество в месяц)
	Постановление Администрации Вадинского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области «Об утверждении порядка разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг

	Количество консультаций по предоставлению государственных и муниципальных услуг (среднее количество в месяц)

	Отчет статистики

	Количество межведомственных запросов, (среднее количество в месяц)
	Удовлетворенность населения деятельностью Администрации Вадинского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области

	Доля электронного документооборота к общему объему документооборота в отделах администрации поселения
	Методика расчета не требуется

	Выплата пенсий за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности, должности муниципальной службы в органах местного самоуправления
	Постановление Правительства Российской Федерации от 28.05.2022 №973, распоряжение Администрации Вадинского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области №56-р от 01.06.2022

1. Стратегические приоритеты в сфере реализации
муниципальной программы

Цель муниципальной программы - эффективная деятельность органов местного самоуправления в сфере муниципального управления.

Повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления является одним из приоритетных направлений, зафиксированных в Концепции долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 17.11.2008 № 1662-р.

Указанной Концепцией предусматривается, в том числе, осуществление деятельности по следующим приоритетным направлениям:

- кадровое обеспечение эффективного выполнения муниципальных функций;

- повышение качества и доступности муниципальных услуг, предоставляемых органами местного самоуправления,

- формирование современной информационной и телекоммуникационной инфраструктуры, обеспечение высокого уровня доступности и качества предоставляемых на ее основе услуг;

- существенное улучшение доступа к информации о деятельности муниципальных органов власти.

Указанные положения нашли отражение в Основных направлениях деятельности Правительства Российской Федерации, утвержденных Председателем Правительства Российской Федерации, в рамках которых для повышения эффективности деятельности органов муниципальной власти и повышения качества муниципальных услуг предусматриваются:

- внедрение новых принципов кадровой политики на муниципальной службе и совершенствование системы оплаты труда муниципальных служащих, развитие конкурсной системы замещения вакантных должностей в органах муниципального управления;

- создание центров предоставления муниципальных услуг по принципу «одного окна».
В соответствии с поставленной целью необходимо решать задачу обеспечения деятельности Администрации Вадинского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области.

Реализация муниципальной программы направлена на решение задач в сфере муниципального управления:

- обеспечение реализации мероприятий муниципальной программы в соответствии с установленными сроками;

- эффективная реализация полномочий и совершенствование правового, организационного, экономического механизмов функционирования в сфере муниципального управления;

- повышение качества оказания исполнительными органами власти Сафоновского района муниципальных услуг в сфере муниципального управления.
Реализация программы позволит:

- обеспечить повышение качества жизни населения;

- повысить эффективность деятельности органов местного самоуправления на территории муниципального образования;

- сформировать эффективный кадровый потенциал муниципальных служащих, совершенствовать их знания и умения;

- продолжить совершенствование и создание нормативной правовой и методической базы, обеспечивающей дальнейшее развитие и эффективную деятельность работы Администрации поселения;

- обеспечить в кратчайшие сроки исполнения тематических и социально-правовых, связанных с обеспечением конституционных прав и социальной защищенностью граждан;

- увеличить количество принятых запросов на предоставление государственных и муниципальных услуг, межведомственных запросов, развивать электронный документооборот.

В результате реализации программы к 2025 году будет достигнута положительная динамика по целевым показателям реализации данной программы, указанным в приложении №1 к муниципальной программе.
Паспорта комплексов процессных мероприятий
ПАСПОРТ

комплекса процессных мероприятий «Решение вопросов местного значения и повышение эффективности деятельности Администрации Вадинского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области»
Общие положения

	Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий
	Глава муниципального образования Вадинского  сельского поселения  Сафоновского района Смоленской области Здесева Лилия Ивановна

	Связь с муниципальной  программой
	Наименование программы «Обеспечение деятельности Администрации и содержание аппарата

Администрации Вадинского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области»

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий

	Наименование

показателя реализации
	Ед.измерения
	Базовое значение показателя реализации (к очередному  финансовому году 2021)
	Планируемое значение показателя реализации на отчетный финансовый

год и плановый период

	2022
	2023
	2024

	Количество обращений граждан в Администрацию Вадинского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области, рассмотренных с нарушением сроков, установленных действующим законодательством/единиц

	ед.
	0
	0
	0
	0

	Соответствие муниципальных правовых актов действующему законодательству по результатам проверки контрольно-надзорных органов
	% от общегоколичества принятых правовых актов
	100
	100
	100
	100

	Количество муниципальных служащих, прошедших обучение по профильным направлениям деятельности: тематические семинары и конференции и др.
	чел.
	1
	1
	1
	1

	Удельный вес своевременно исполненных судебных актов и мировых соглашений, предусматривающих обращение взыскания на средства бюджета муниципального образования
	%.
	100
	100
	100
	100

	Количество исполненных архивным отделом запросов
	ед.

	Количество принятых запросов на предоставление государственных и муниципальных услуг (среднее количество в месяц)
	ед.
	45
	45
	40
	40

	Количество консультаций по предоставлению государственных и муниципальных услуг (среднее количество в месяц)

	ед.
	55
	60
	63
	65

	Количество межведомственных запросов, (среднее количество в месяц)
	ед.
	90
	90
	90
	90

	Доля электронного документооборота к общему объему документооборота в отделах администрации поселения
	%
	100
	100
	100
	100

	Выплата пенсий за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности, должности муниципальной службы в органах местного самоуправления
	чел
	1
	1
	1
	1

Сведения о финансировании структурных элементов муниципальной программы

«Обеспечение деятельности Администрации и содержание аппарата

Администрации Вадинского сельского поселенияСафоновского
района Смоленской области»
	№ п/п

	Наименование

	Участник муниципальной

программы

	Источник финансового обеспечения

	Объем средств на реализацию муниципальной

программы на очередной финансовый год

 и плановый период

					всего

	2022год

	2023год

	2024год

	1 Комплекс процессных мероприятий. «Решение вопросов местного значения и повышение

эффективности деятельности Администрации Вадинского сельского поселения

Сафоновского района Смоленской области»

	1.1
	Расходы на финансовое обеспечение функций органов местного самоуправления
	Администрации Вадинскогокого  сельского

поселения  Сафоновского района Смоленской области
	бюджет Вадинского  сельского поселения  Сафоновского района Смоленской области
	14475,0
	4958,6
	4758,2
	4758,2

	958,6
	334,6
	290,0
	334,0

	1.2
	 Пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности, должности муниципальной службы
	Администрации Вадинскогокого  сельского

поселения  Сафоновского района Смоленской области
	бюджет Вадинского  сельского поселения  Сафоновского района Смоленской области
	217,7
	78,5
	69,6
	69,6

	244,7
	78,5
	83,1
	83,1

	Итого по комплексу процессных  мероприятий
	14692,7
	5037,1
	4827,8
	4827,8

	  8244,1
	2660,1
	2770,0
	2814,0

	Всего по муниципальной  программе
	14692,7
	5037,1
	4827,8
	4827,8

	8244,1
	2660,1
	2770,0
	2814,0